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Son zamanlar respublikamızda broyler quş-

ları intensiv texnologiya ilə yetişdirilir. Bu üsulla 

yetişdirilən broyler cücələri az müddət ərzində 

(35 gün müddətində) əmtəəlik çəki artımına çatır-

lar və satışa buraxılırlar ki, bu da istehsal xərcləri-

nin xeyli azalmasına səbəb olur. Belə şəraitdə ye-

tişdirilən quşlar arasında infeksion xəstəliklər də 

xarakterik xüsusiyyətlərə malik olurlar ki, bunlar 

da quşçuluğun inkişafına ciddi maneçilik törədir-

lər. İnfeksion xəstəliklər nəinki quşçuluğa ziyan 

vururlar, həmçinin quşların baş sayının artırılma-

sını və damazlıq işlərinin aparılmasını ləngidirlər. 

Azərbaycanda qeyd olunan quşların bütün 

infeksion xəstəlikləri içərisində salmonellyoz ən 

geniş yayılanıdır. Salmonellyoz quşçuluq təsərrü-

fatlarında geniş yayılmışdır və müasir şəraitdə 

müxtəlif kliniki-anatomik formalarda meydana 

çıxır, xəstəliyin müalicəsi üçün effektiv antibio-

tiklərin seçilməsi və tətbiq olunması və s. qarşıda 

duran aktual problemlərdən biridir. Salmonellyoz 

zamanı quşlar arasında ölüm faizi yüksək olur, 

xəstəliyin müalicə və profilaktikasına külli miq-

darda vəsait sərf olunur. Salmonellyoz şəraitdən 

asılı olaraq quşlar arasında 25-75 %-ə qədər tələ-

fat verə bilər [1,2]. Xəstəlikdən sağalmış quşlar 

uzun müddət bakteriya daşıyıcı olurlar və onlar-

dan alınmış yumurta inqubasiya üçün tam yarar-

sız olur. Bu xəstəlik mütəxəsislərə çoxdan mə-

lumdur, amma bunlarla yanaşı bir çox məsələlər 

hələ yaxşı öyrənilməmişdir. 

Quşlarda salmonellyozu 90% hallarda Sal-

monella typhimurium törədir. Amma, bir sıra hal-

larda ölmüş quşlardan S. enteritidis, S. thonpson, 

S. anatum, S. cholera suis, S. nevport və s. mik-

robları da ayrılır [2...8]. 

İnfeksiyanın yoluxma mənbəyi salmonell-

yozla xəstə və ya xəstələnib sağalmış quşlar he-

sab olunur. Ədəbiyyat məlumatlarına görə salmo-

nellyozla xəstələnib sağalmış quşlar kliniki sağ-

lam olsalar da belə orqanizmlərində Sal. Typhi-

murium mikrobunu daşıyırlar. Xəstə və xəstələnib 

sağalmış quşlar mikrobu ətraf mühitə yayaraq, 

yemi, suyu, döşəməni, yem və su qablarını və quş 

damlarında olan inventarları yoluxdururlar [3].   

E.A.Əliyev və başqalarının [1] məlumatına 

görə, salmonellalar peyində və yemlərdə 100 

günə qədər, torpaqda – 400 gündən çox, tük-lələk 

xammalında - 1150 gündən artıq, yumurta qabı-

ğında – 111 gündən, yumurtanın  daxilində - 13 

aydan çox diri qalırlar.  Xəstəlik törədicisini həm-

çinin vəhşi quşlar (göyərçinlər, sərçələr), gəmirci-

lər və ektoparazitlər də yayırlar. Çoxsaylı tədqi-

qatlar nəticəsində müəyyən olunmuşdur ki, sal-
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ay diri qalır [6...8]. 

Ədəbiyyat məlumatlarına görə salmonell-

yozla yoluxmuş yumurtalardan 40-60% cücə çı-

xır, qalanları isə ölürlər. Ümumiyyətlə salmonell-

yoz xəstəliyində ölüm faizi 5-80%-ə qədər olur 

[9]. Bunları nəzərə alaraq  biz spontan salmonell-

yoz zamanı orqan və toxumalarda baş vermış 

morfoloji dəyişiklikləri öyrənməyi qarşımıza 

məqsəd qoyduq.  

İş Gəncə şəhəri və ətraf rayonların fermer 

təsərrüfatlarında, ADAU-nun quşçuluq tədris 

mərkəzində və anatomiya, patanatomiya və patfi-

ziologiya kafedrasında aparılmışdır. Təsərrüfat 

şəraitində  salmonellyoz ilə xəstə cücələr arasında 

xəstəliyin kliniki əlamətləri öyrənilmış və ölmüş 

quşların cəsədləri patoloji anatomik yarılmışdır. 

Cəmi 50 baş cücə cəsədi yarılmış və onların orqa-

nizmində baş vermiş makroskopik və histoloji də-

yişikliklər öyrənilmişdir.  

Patoloji - anatomik dəyişikliyə tutulmuş or-

qanların fotoşəkli çəkilmişdir. Histoloji müayinə 

aparmaq ücün cücənin ürəyindən, dalağından, 

qara ciyərindən, böyrəklərdən patoloji material 

götürülmüş və 10%-li neytral formalin məhlulun-

da təsbit edilmişdir. Fiksasiyadan sonra orqanla-

rın tikələri ümumi qayda üzrə parafinlə bərkidil-

miş və onlardan qalınlığı 6-8 mikron olan histolo-

ji kəsiklər hazırlanmışdır. Sonra kəsiklər hema-

toksilin və eozin üsulu ilə boyadılmış və mikros-

kop altında tədqiq olunmuşdur [5].  

Ölmüş cücələrin cəsədi tez gərginləşmiş, 

tükləri pirpızlaşmış olmadla parlaqlığını itirmiş-

dir. Qarın divarı xaricdən tünd göy rəngdə görü-

nürdü. Döş-qarın boşluğunu yaran zaman üfunətli 

iylənirdi. Daxili orqanlar düzgün anatomik yer-

ləşmişlər. Periton tünd göy rəngdə olmaqla, par-

laqlığını itirmişdi, nəm idi. 
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Patoloji anatomik yarma zamanı dalaq 

həcmcə böyümüş, tünd-qırmızı rəngdə və boş 

konsistensiyaya malik  idi, kəsiş səthində parenxi-

ma kapsulanın üzərinə qabarırdı, kapsula gərgin-

ləşmişdi. Kəsiş səthində bozumtul-ağ rəngli folli-

kullar aydın görünürdü. Bəzən dalağın kapsulası-

nın altında və parenximada nekroz ocaqlarına rast 

gəlinirdi.  

Ürək ilə perikard  arasına serozlu-fibrinoz-

lu  maye toplanmışdır. Bəzən perikard boşluğu 

bozumtul-sarı rəngli fibrinozlu-kazeoz kütlə ilə 

dolu olurdu. Epikard üzərində fibrin kütlələrinə 

rast gəlinirdi. Bəzən epikardda koronar şırımlar 

boyu nöqtəvari qan sağıntıları tapılırdı. Miokard-

da dənəvər distrofiya getməklə, o bişmiş əti xatır-

ladırdı. Qan tünd qırmızı rəngdə  idi, yaxşı laxta-

lanırdı. 

Ağ ciyərlər qonur-qəhvəyi rəngdə olmaqla, 

boş konsistensiyaya malik idilər, kəsiş səthindən 

qəhvəyi rəngli bulanıq, köpük qarışıq maye çıxır-

dı. Hava kisələri tutqun, çox vaxt göyümtül rəng-

də görünürdülər, səthində serozlu-fibrinozlu eks-

sudat vardı. 

Qaraciyərin həcmcə böyümüşdü, qəhvəyi, 

bəzən isə gil rəngində görünürdü. Orqan kövrək 

konsistensiyaya malik olmaqla, asan cırılırdı. Qa-

raciyərin kəsiş səthində quruluşu bilinmirdi, dolu-

qanlı idi. Orqanın kapsulasının altında və paren-

ximada çoxlu miqdarda darı dənəsi boyda nekroz 

ocaqları görünürdü. Öd kisəsi qatı ödlə dolu idi. 

Vəzili və əzələli mədələrin seroz qişası 

fibrin kütlələri ilə örtülmüşdür. Bağırsaq şöbəsi-

nin selikli qişası qalınlaşmışdı, səthində selik var 

idı. Seliyin altında başdan-başa nöqtəşəkilli qan 

sağıntılarına rast gəlinirdi. Müsariqə qan damarla-

rı doluqanlı idi.   

Böyrəklər həcmcə böyüməklə, açıq qəhvə-

yi rəngdə idilər, boş konsistensiyaya malikdirlər. 

Kəsiş səthində qabıq qatla beyin qat arasında sər-

həd itmişdir. 

Baş beyinin qan damarları doluqanlı idılər.  

Histoloji müayinə zamanı epikard və mio-

kard serozlu-fibrnozlu ekssudatın toplanması nə-

ticəsində qalınlaşmışdır. Qan damarları doluqanlı-

dırlar və mənfəzində çoxlu miqdarda psevdoeozi-

nofillər qeyd olunur. Epikardın subepikardial qa-

tında nekroz ocaqları tapılır ki, onların da ətrafın-

da nəhəng hüceyrələrə rast gəlinir. Epikardda lim-

foid hüceyrələrin, histiositlərin ocaqlı toplanması 

nəzəri cəlb edir. Miokardda əzələ liflərinin dənə-

vər distrofiyası, parçalanması və limfoid hüceyrə-

lərin, histiositlərin və psevdoeozinofillərin proli-

ferasiyası tapılır. 

Qaraciyərin kapsulası ödemli olmaqla qa-

lınlaşmış və psevdoeozinofillər və limfoid hücey-

rələrlə infiltrasiya olunmuşdur. Qaraciyər toxu-

masında dənəvər və piy distrofiyası, subkapsulyar 

zonada və parenximada çoxsaylı koaqulyasion 

nekroz ocaqları və müxtəlif miqdarda parcalan-

mış psevdoeozinofillər tapılır. 

Hava kisələrinin divarı qalınlaşmaqla 

serozlu-fibrinozlu ekssudat və çoxsaylı psevdoeo-

zinofillərlə infiltrasiya olunmuşdur. Yerlərdə di-

varın daxili səthində nekrobioz və nekroz müşahi-

də olunur. Nekrotik kütlənin ətrafında  nəhəng 

hüceyrələrə rast gəlinir. Hava kisələrinin daxili 

serozlu-fibrinozlu ekssudat və parçalanmış psev-

doeozinofillərlə dolu olur. 

Ağ ciyərlərdə venoz hiperemiya, peri-

vaskulyar, parabronxial və interstisial birləşdirici 

toxumanın ödemi, limfoid-histiositar hüceyrələrlə 

infiltrasiyası tapılır. Proliferatın hüceyrələrinin 

arasında psevdoeozinofillərin ocaqlı toplanmasına 

və yerlərdə onların parcalanmasına rast gəlinir. 

Parabronxların mənfəzi daralır və deformasiyaya 

uğrayır, ekssudat olmur. Yerlərdə onların mənfə-

zində parlanmış psevdoeozinofillərdən ibarət nek-

rotik kütlə aşkar edilir. Bəzən respirator kapillyar-

ları, interstisial birləşdirici toxumanı və parab-

ronxları əhatə edən nekroz ocaqlarına rast gəlinir. 

Belə ocaqların ətrafında nəhənghüceyrəli reaksiya 

qeyd olunur. Qan damarlarının mənfəzində və pe-

rivaskulyar toxumada psevdoeozinofilərin toplan-

ması baş verir. Qan damarlarının adventisiyası 

ödemli olur. 

Böyrəklərdə venoz hiperemiya, qıvrım ka-

nallarda dənəvər distrofiya və epitelinin nekro-

biozu qeyd olunur. 

Dalaqda limfositlərin miqdarının azalması 

və psevdoeozinofilərin infiltrasiyası nəzəri cəlb 

edir. Çox vaxt arteriyaların ətrafında serozlu 

ödem və retikulo-histiositar hüceyrələrin  prolife-

rasiyası müşahidə olunur. Kapsula qalınlaşmış, 

ödemli olmaqla limfoid hüceyrələr və psevdoeo-

zinofillələ infiltrasiya olunmuşdu. Yerlərdə pare-

ximada nekroz ocaqlarına rast gəlinirdi. .    

Fabris kisəsiində follikullar atrofiyaya uğ-

ramaqla limfoid hüceyrələrin miqdarı kəskin aza-

lır və onların yerində  kistoz boşluqlar qalır. 

Beləliklə, intensiv texnologiya ilə yetiş-

dirilən broyler cücələrində salmonellyoz xəstəliyi 

morfoloji olaraq septiki formada keçir və aşağı-

dakı xarakterik patoloji-anatomik dəyişikliklərlə 

xarakterizə olunur: serozlu-fibrinozlu perikardit, 

perihepatit, aoerosakkulit, peritonit, pnevmoniya, 

poliserozit, parenximatoz orqanlarda dənəvər 

distrofiya, qara ciyərdə nekroz ocaqları, dalağın 

hiperplaziyası, kataral-hemorroji enterit və cəsə-

din tez parçalanması. Salmonellyoz histoloji 

olaraq hava kisələrinin fibrinozlu iltihabı, fibrin 
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kütləsinin, orqanların kapsulasının və parenxima-

toz toxumanın limfositlər və psevdoeozinofillərlə 

infiltrasiyası, parenximatoz orqanlarda dənəvər və 

piy distrofiyası, nekroz ocaqları və onların ətra-

fında nəhəghüceyrəli reaksiya, dalaqda və fabris 

kisəsində limfoid follikulların atrofiyası və 

psevdoeozinofillərlə infiltrasiya ilə xarakterizə 

olunur.
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Peculiarities of histological changes in the bodies and  

tissues of birds in salmonellosis 
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SUMMARY 

Key words: salmonellosis, broiler birds, intensive technologies, internal organs, dystrophy, 

necrosis, histological changes 

Currently, many farmers in Azerbaijan take poultry farming seriously, which is one of the most 

profitable agricultural sectors. Because birds grow quickly, in a short time they reach marketable 

weight and several times a year you can breed poultry. However, several factors, such as infectious 

diseases, seriously hamper the development of poultry. 

As a result of the study, it was found that in broiler chickens raised by intensive technology, 

salmonellosis morphologically proceeds septically and is characterized by the following characteristic 

pathological and anatomical changes: serous-fibrinous pericarditis, perihepatitis, aerosacculitis, 

peritonitis, pneumonia, polyserositis, granular organ dystrophy necrotic foci in the liver, spleen 

hyperplasia, catarrhal hemorrhagic enteritis and rapid decomposition of the corpse. 

Salmonellosis is histologically characterized by fibrinous inflammation of the air sacs, 

lymphocyte and pseudosinophil infiltration of fibrin mass, organ capsule and parenchymal tissue, 

granular and fatty dystrophy,  necrotic foci and large cell lymphocytic infiltration in the 

parenchymatous organs, as well as atrophy of lymphoid follicles and infiltration of pseudo-eosinophils 

in the spleen and bursa bursa. 

 

  


